
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 
SEGRETERIA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 170 del 23/12/2025

Oggetto:  ACCERTAMENTO  ENTRATA  DERIVANTE  DAL  MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE  E  DEL  MERITO  PER  RIMBORSO  REFEZIONE  SCOLASTICA 
DOCENTI SCUOLE D'INFANZIA E PRIMARIE E SECONDARIE- ANNO 2025 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del   10/08/2022  con cui vengono attribuite al Dott. 
CIRO SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 62/2025 “Approvazione Piano Integrato Di Attività Ed 
Organizzazione Triennio 2025/2027” 

Considerato che: 
- il decreto 16/05/1996 del Ministero della Pubblica Istruzione riporta “Criteri per l’individuazione 
del  personale  docente  statale  avente  diritto  al  servizio  di  mensa  gratuito”,  decreta  all’art.  1 
“Individuazione del personale docente avente diritto al servizio di mensa gratuita” il co. 2  “nelle  
sezioni  di  scuola  materna  ha  diritto  al  servizio  di  mensa  gratuita  l’insegnante  in  servizio  in  
ciascuna  sezione  durante  la  refezione  scolastica.  ...  ha  diritto  al  servizio  di  mensa  gratuito  
l’insegnante  assegnato  al  turno  pomeridiano”,  e  il  co.  3  “Hanno  diritto  al  servizio  di  mensa  
gratuito  gli  insegnanti  elementari  i  quali  siano tenuti  ad  effettuare l’assistenza  educativa  alla  
mensa nell’ambito dell’orario di insegnamento”;
- con la legge n. 135 del 07/08/2012 art.7 co. 41 il contributo dello Stato alle spese, di competenza 
degli enti locali, di cui all’art. 3 legge n.4 del 14/01/1999 è assegnato agli enti locali in proporzione 
al numero di classi che accedono al servizio di mensa scolastica;

Determ. n. 170 del 23/12/2025 pag. 1/2



PRESO ATTO che il Decreto Dipartimentale n. 993 del 20/11/2025 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito ha assegnato la ripartizione delle risorse finanziarie alle amministrazioni comunali che 
gestiscono il servizio di refezione scolastica, secondo la tabella riepilogativa riportata nell’allegato 
del decreto; 

CONSIDERATO pertanto opportuno accertare l’entrata  per  il  Comune di  Porto Azzurro   come 
rimborso mensa del personale scolastico statale (docenti infanzie e primarie) riferito all’annualità 
2025,  proveniente dal  Ministero  dell’Istruzione e  del  Merito,  per  un importo complessivo di  € 
8.115,03  da  registrare sul Capitolo di  Entrata  Class.  3.01.02.01.008  31200014 “proventi  quote 
frequenza e refezione scolastica” ; 

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI ACCERTARE la somma complessiva di Euro 8,115,03  i pagamenti a favore dei Comuni per il 
contributo per la mensa del personale scolastico statale da parte del  Ministero dell’Istruzione e del 
Merito D.G. Edilizia Scolastica, Fondi Strutturali per l' Istruzione ed Innovazione Digitale

DI ASSUMERE , a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

D.G. Edilizia Scolastica, 
Fondi Strutturali per l' 
Istruzione ed Innovazione 
Digitale

3.01.02.01.008 31200014
proventi  quote 
frequenza e refezione 
scolastica” ; 

€. 8115,03

  
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO  SATTO,  Responsabile  AREA  AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92134

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
             CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 170 del 23/12/2025 pag. 2/2


